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EDUCACION INICIAL 
	PA
	CA/
PA
	CODIGO
	UNIDAD CURRICULAR
	COMP
	TIPO
	AREA
	NIVEL 
	CA
	HAD
	HLE
	PREL
	RE

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	AE
	SC

	


I
	


26
	FUN4293
	Fundamentos de la Educación Inicial
	CFPE
	UNCO
	
	
F
U
N
D
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DES4123
	Desarrollo Infantil  I (maternal)
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	SOC4611
	Sociedad y Educación
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DES4120
	Desarrollo de Procesos Cognitivos
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4382
	INVESTIGACIÓN I
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4641
	TIC I
	
	ECU
	
	
	4
	     4
	
	
	
	

	


II
	


26
	DES4124
	Desarrollo Infantil II (preescolar)
	CFPE
	UNCO
	
	
F
U
N
D
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PEN4497
	Pensamiento Filosófico y Pedagógico
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PSI4551
	Psicología del Aprendizaje
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ESP4260
	Expresión Oral y Escrita
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	PRA8507
	PRÁCTICA PROFESIONAL I
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


III
	


26
	ATE4042
	Atención en Espacios de Familia y Comunidad
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DID4156
	Didáctica General
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ATE4043
	Atención integral del Infante de 0 a 6 años
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DES4117
	Desarrollo Curricular
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4383
	INVESTIGACIÓN II
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4642
	TIC II
	
	ECU
	
	
	4
	     4
	
	
	
	

	


IV
	


26
	DID4141
	Didáctica de la Educación Inicial (maternal)
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LEC4391
	Lectura y Escritura en Educación Inicial
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	PLA4499
	Planificación de la Enseñanza y del Aprendizaje
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DIS4164
	Discurso Especializado en Idioma Inglés
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	   UNCLE 
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	PRA8508
	PRÁCTICA PROFESIONAL II
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


V
	


26
	TRA4648
	Transición de Preescolar  a Primer Grado
	CFPE
	UNCO
	
	
I
N
T
E
G
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	DID4142
	Didáctica de la Educación Preescolar
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	EVA4256
	Evaluación del Aprendizaje 
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ACT0403	
	Actividad Física, Deporte  y Recreación falta programa
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4384
	INVESTIGACIÓN III
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4643
	TIC III
	
	ECU
	
	
	4
	     4
	
	
	
	

	


VI
	


26
	NEU4479
	Neurociencia y Educación
	CFPE
	UNCO
	
	
P
R
O
F
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	LIT4417
	Literatura Infantil
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	GER4317
	Gerencia y Legislación Educativa
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	PRA8509
	PRÁCTICA PROFESIONAL III
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	


VII
	


26
	EDU3181
	Educación Inclusiva
	CFPE
	UNCO
	
	
P
R
O
F
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ESP4259
	Expresión Creadora
	CFPE
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	ORI4486
	Orientación Educativa y Diversidad
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	EDU4175
	Educación Ambiental
	CFD
	UNCO
	
	
	4
	4
	8
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	   UNCLE
	
	
	2
	2
	4
	
	
	

	
	
	INV4385
	INVESTIGACIÓN IV
	
	ECU
	
	
	4
	4
	
	
	
	

	
	
	TIC4644
	TIC IV
	
	ECU
	
	
	4
	     4
	
	
	
	

	


VIII
	


23
	
	
	CFPE
	UNCLE
	
	
P
R
O
F
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFD
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	
	
	CFC
	    UNCLE
	
	
	3
	3
	6
	
	
	

	
	
	PRA8510	
	PRÁCTICA PROFESIONAL IV
	
	ECU
	
	
	8
	8
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	205
	
	
	
	72
	120




	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

I
	LÚD2422
	Lúdica en la Lectura y Escritura
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	DES2582
	Desarrollo del Lenguaje del Niño de 0 a 7 Años
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	LAL5987
	Ludoteca
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	REC3225
	Recursos Didácticos para la Educación Inicial
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	EDU5486
	Educación Musical para Inicial
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

II
	
	
	
	
	
	
	

	
	PED2552
	Pedagogía Prenatal
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	EDU5487
	Educación Alimentaria y Nutricional para el Niño de 0 a 7 años
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	
	ETA2251
	Etapas y Desarrollo Emocional Infantil
	2
	
	Funda.
	CFC
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

III
	EDU2188
	Educación para la Paz
	2
	
	Integr. 
	CFC
	UNCLE

	
	ORI2712
	Orientación Vocacional en Educación Inicial
	2
	
	Integr.
	CFC
	UNCLE

	
	CUL2122
	Cultura Regional y Formación Docente
	2
	
	Integr..
	CFC
	UNCLE

	
	MAN2429
	Manifestaciones Artísticas Culturales Tradicionales y Populares Venezolanas
	2
	
	Integr.
	CFC
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	IV
	DID2152
	Didáctica de la Canción Infantil
	2
	
	Integr.
	CFPE
	UNCLE

	
	EST2245
	Estimulación del Lenguaje Oral
	2
	
	Integr.
	CFPE
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	ivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

 V
	FOR2276
	Formación Moral en la Educación Inicial
	2
	
	Integr.
	CFD
	UNCLE

	
	COM2094
	Competencias Textuales para la Producción de Textos
	2
	
	Integr.
	CFD
	UNCLE

	
	GES4120
	Gestión Curricular
	2
	
	Integr.
	CFD
	UNCLE

	
	EBD4420
	Educación Bioética y Derechos Humanos
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	
	AFE4421
	Articulación, Familia y Escuela
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	



VI
	JUE3201
	Juegos de Música y Expresión Corporal
	2
	
	Integr..
	CFC
	UNCLE

	
	PRO2653
	Procesos Matemáticos en el Niño de la Etapa Preescolar
	2
	
	Integr..
	CFPE
	UNCLE

	
	LA 2386
	La Formación de Género y Sexualidad en Educación Inicial
	2
	
	Integr..
	CFPE
	UNCLE

	
	FOR2277
	Formación Personal del Docente
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	
	PRD4543
	Programación Didáctica Crítico Constructiva
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	
	ETP4422
	Ética y Pedagogía Crítica
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	
	EST4420
	Estimulación y Desarrollo del Humano
	2
	
	Integr..
	CFD
	UNCLE

	
	SIS4425
	Sistema Educativo Venezolano
	2
	
	Integr..
	CFC
	UNCLE

	
	TAL3620
	Taller De Maquetas Y Modelos Tridimensionales Con Fines Didácticos
	2
	
	Integr..
	CFC
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	

VII
	PLAE2502
	Planificación Prospectiva en la Educación
	2
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	FUN4423
	Fundamentos del Derecho Laboral Educativo
	2
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	EST3693
	Estrategias Metacognitivas para el aprendizaje
	2
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	ENF2230
	Enfoques y Tendencias Pedagógicas en Educación Inicial
	2
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	P. Académico
	Código
			Unidad Curricular
	CA
	Prelación
	Nivel
	Comp
	Tipo de Unidad

	



VIII
	ING4352
	Educación Intercultural en el Nivel Inicial
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE

	
	EPT2554
	Experiencias Pedagógicas de Integración Artística en Educación Inicial
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE

	
	CIE2555
	Ciencias Naturales en Educación Infantil
	3
	
	PROFUN..
	CFPE
	UNCLE

	
	ESI2636
	Educación Integral de la Sexualidad en la Infancia
	3
	
	PROFUN..
	CFPE
	UNCLE

	
	COM4522
	Competencias Gerenciales en el Contexto Educativo
	3
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	TEO4452
	Teoría del Conocimiento Pedagógico
	3
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	APRE4522
	Aprendizaje Autónomo
	3
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	IEA4466
	Interdisciplinariedad en la Enseñanza – Aprendizaje de la Ciencia
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE

	
	ING4352
	Ingles en la Educación Inicial 
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE

	
	TIC3640
	TIC en Educación Inicial
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE

	
	ECO3172
	Ecopedagogía
	3
	
	PROFUN..
	CFPE
	UNCLE

	
	EDU3186
	Educación para la Diversidad
	3
	
	PROFUN..
	CFD
	UNCLE

	
	CUL3579
	Cultura Digital En Comunidades Virtuales
	3
	
	PROFUN..
	CFC
	UNCLE


	LEYENDA

	PA
	Periodo Académico
	
	PROF
	Profundización 

	CA/PA
	Crédito Académico por Periodo Académico
	
	UNCLE
	Unidad Curricular de Libre Elección

	CÓD
	Código
	
	ECU
	Eje Curricular

	COMP
	Componentes
	
	CA
	Crédito Académico

	CFD
	Componente de Formación Docente
	
	HAD
	Hora de Acompañamiento Docente

	CFPE
	Componente de Formación Profesional Específico
	
	HLE
	Hora de Labor Estudiantil

	CFC
	Componente de Formación Contextualizado
	
	PREL
	Prelación

	UNCO
	Unidad Curricular Obligatoria
	
	RE
	Requisito de Egreso

	FUND
	Fundamentación
	
	AE
	Actividades de Extensión

	INTEG
	Integración
	
	SC
	Servicio Comunitario
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